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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

Aβ β-amyloid

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer Disease)

Ach acetylcholín

AChE acetylcholínesteráza

AMK aminokyselina

ApoE apolipoproteín E

APP amyloidný prekurzorový proteín

BuChE butyrylcholínesteráza

Ca++ kanály vápenaté kanály

CNS centrálna nervová sústava

COX-2 cyklooxygenáza-2

CSF cerebrospinálna tekutina

GABA γ-aminomaslová kyselina

ChAT cholínacetyltransferáza

IL-1 interleukín-1

IL-2 interleukín-2

IL-6 interleukín-6

IChE inhibítor cholínesteráz

IAChE inhibítor acetylcholínesteráz
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 MMSE Mini-Mental-State-Examination

NMDA N-methyl-D-aspartát

NO oxid dusnatý

PET pozitrónová emisná tomografia

PGE2 prostaglandín 2

PS-1 presenilín 1

PS-2 presenilín 2

SPECT jednoprotónová emisná tomografia

TNF-α tumor nekrotizujúci faktor α

VNS vegetatívny nervový systém
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1. ÚVOD

Podľa Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) sa demencia Alzheimerovho typu

radí medzi 10 hlavných smrteľných ochorení. So zvyšujúcim sa vekom obyvateľstva

riziko vzniku Alzheimerovej choroby narastá. Štatistika zo západných krajín informuje,

že Alzheimerovou chorobou trpí približne 1% ich obyvateľov, a tomuto ochoreniu

pripisujú štvrté miesto najčastejších príčin smrti.1

Alzheimerova choroba je závažné degeneratívne onemocnenie, ktoré

neovplyvňuje len osoby, ktoré ňou trpia, ale ovplyvňuje aj príbuzné osoby a priateľov.

Alzheimerova choroba začína pomaly a nenápadne, prejavuje sa zníženou schopnosťou

pamäte a kognitívnych funkcií, ktoré sa postupne zhoršujú. Alzheimerova choroba sa

nedá vyliečiť, môžeme len zmierňovať a spomaľovať jej progresiu. Zlatým štandardom

liečby Alzheimerovej choroby sú inhibítory cholínesteráz (IChE) a antagonisti NMDA

receptorov. Sú to postupy farmakoterapie založené na dôkazoch. V súčasnosti je

spektrum IChE úzke, používa sa donepezil, rivastigmin, galanthamin. V minulosti sa

používal aj takrin, ale kvôli jeho nežiadúcim účinkom (hepatotoxicite) bol z liečby

vyradený. Ďalšou látkou je memantin, ktorý patrí medzi antagonistov NMDA

receptorov. Ako perspektívna látka sa javí huperzin A, ktorý je terapeuticky používaný

v Číne, ale v Európe a USA sa stále nachádza v klinickej fázy skúšania. V súčasnosti sa

skúma široká škála ďalších postupov farmakoterapie, ale tieto postupy nie sú

momentálne dostatočne založené na dôkazoch. K týmto postupom patrí ovplyvňovanie

ukladania Aβ, blokácia agregácie τ-proteínu, imunizácia či inhibícia

prolyloligopeptidázy.

Mnoho pracovísk na svete sa zaoberá výskumom potenciálnych liečiv proti

Alzheimerovej chorobe. Medzi tieto pracoviská zaoberajúce sa výskumom prírodných

látok potenciálne využiteľných pri terapii tohto ochorenia patrí aj skupina ADINACO

na katedre botaniky a ekológie, ktorá sa touto problematikou zaoberá už dlhodobo.
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V rámci screeningu potenciálnych zdrojov prírodných látok bola nájdená selektívna

inhibičná butyrylcholínesterázová aktivita alkaloidného extraktu z Papaver rhoeas L.

Jeho sekundárne metabolity (alkaloidy) a ich biologická aktivita vzťahujúca sa

k Alzheimerovej chorobe sa stali náplňou moje diplomovej práce.
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2. Cieľ diplomovej práce

Ciele diplomovej práce:

1. izolácia najmenej jedného alkaloidu v čistej forme pomocou

chromatografických metód z vybranej frakcie získanej z chromatografickej

separácie alkaloidného extraktu z Papaver rhoeas L. (Papaveraceae)

2. podiel na určení štruktúry spektrálnymi metódami (GC-MS, NMR) a určenie

optickej otáčavosti a teploty topenia vyizolovaných látok

3. podiel na určení biologickej aktivity čistých izolovaných látok voči inhibícii

acetylcholínesterázy, butyrylcholínesterázy a prolyloligopeptidázy
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3. Teoretická časť

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) je definovaná ako závažné neurodegeneratívne

ochorenie mozgu, pri ktorom dochádza k strate neurónov, a táto strata vedie k atrofii

mozgového tkaniva. Ochorenie popísal ako prvý Alojz Alzheimer, nemecký psychiater.

Vo svojej štúdii sa venoval mikroskopickej analýze mozgu. Prácu s názvom ,,O zvláštnej

chorobe mozgovej kôry“ publikoval v roku 1907 a zaoberal sa v nej prípadom pacientky

A. Deterovej. Uvádza v nej celý komplex príznakov ako je znížená schopnosť logického

myslenia a pamäti, dezorientácia v priestore, depresia a sluchové halucinácie, ktorými

pacientka trpela.1

3.1.1 Epidemiológia

Na základe výsledkov projektu EuroCoDe (European Collaboration on Dementia)

žije v Európe 7,3 miliónov obyvateľov s demenciou. Nakoľko Česká republika nemá

spoľahlivé výsledky o výskyte ochorenia, predpokladá sa, že v ČR žije viac než 120 tisíc

pacientov s AD. Toto číslo sa vzhľadom k starnutiu populácie každým rokom zvyšuje,

na základe čoho je zvýšený výskyt pacientov s neurodegeneratívnym ochorením.2

Výskyt demencie v detskom a strednom veku je vzácnejší. Včasná diagnóza AD sa

môže objavovať už v 40.-50. roku života. Väčšina prípadov sa objavuje až po 65. roku

života.3

3.1.1.1 Formy Alzheimerovej choroby

Familiárna (vrodená, včasná) forma AD je veľmi vzácna, trpí ňou asi 5 %

pacientov. Vzniká na genetickom podklade u mladších ľudí.
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Sporadickou (oneskorenou) formou AD trpí približne 80 % pacientov. Je to

typické ochorenie vo vyššom veku.4

Demencia je v detskom veku veľmi vzácna, môže vzniknúť pri cytostatickej

liečbe hlavne hematologických ochorení. Ak sa vyskytla porucha intelektu dôsledkom

vrodenej poruchy alebo vznikla do dvoch rokov dieťaťa, hovoríme o oligofrénii.5

3.1.2 Diagnostika Alzheimerovej choroby

Len odborné vyšetrenie lekárom-špecialistom môže posúdiť, či daná zmena

alebo symptóm pripomína demenciu alebo inú zmenu duševného

stavu. Na diagnostike AD sa podieľa pacient, opatrovateľ a lekár, ktorý zapisuje všetky

získané výsledky pacienta.1

Dôležitou súčasťou stanovenia diagnózy je anamnéza, ktorá zahŕňa osobnú,

rodinnú, farmakologickú, sociálnu a pracovnú anamnézu. Špecialista sa informuje aj

o súčasných ochoreniach pacienta. Pokračuje laboratórny skríning, EKG, interné

vyšetrenie a neurologické vyšetrenie. Často sa využívajú testy pamäti. Najčastejším

z nich je MMSE, test kreslenia hodín či Wechslerova škála pamäti.1

V klinickom výskume AD je najdôležitejšie zobrazovacie vyšetrenie pomocou

počítačovej tomografie (CT) a magnetickej rezonancie (MR), ktoré môžu odhaliť aj

organické poškodenie CNS. Súčasťou sú aj neurozobrazovacie vyšetrenia ako napríklad

PET a SPECT, ktoré vyhľadávajú biologické znaky typické pre ochorenie. Na základe

uvedených vyšetrovacích metód, ako aj pomocou nálezu patologického τ-proteínu,

môžeme diagnostikovať AD.1

AD je možné diagnostikovať aj na základe genetického vyšetrenia. Určuje sa

mutácia na dlhom ramene chromozómu 21, taktiež na 1. a 14. chromozóme. Vyšetruje

sa aj výskyt rizikového činiteľa apolipoproteínu E4 (ApoE4) na 14. chromozóme.6
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3.1.3 Rizikové faktory

Frekvencia výskytu AD narastá s vekom. Stále sa diskutuje, či výskyt AD súvisí

s narastajúcim vekom alebo s procesom starnutia. Obidva typy AD v nižšom aj vyššom


[…]


56 Sahraei, H., Fatemi, S. M., Pashaei-Rad, S., Faghih-Monzavi, Z., Salimi, S. H.,

Kamalinegad, M.: Effects of Papaver rhoeas extract on the acquisition and expression

of morphine-induced conditioned place preference in mice. Journal of

Ethnopharmacology. 2006, 103(3), 420-424. ISSN 03788741.

57 Kocak, S., Karabulut, K., Ertekin, B., Nak, H., Cander, B.: Red Poppy (Papaver Rhoeas)

Poisoning: A Report of Three Cases. Cyprus Journal of Medical Sciences. 2016, 1(1), 11-

13. ISSN 21497893.

73

58 Kalav, Y., Sariyar, G. Alkaloids from Turkish Papaver rhoeas. Planta Medica.

1989, 55(05), 488-488. ISSN 0032-0943.

59 Bentley, K. W. The isoquinoline alkaloids. Amsterdam: Harwood Academic Publishers,

c1998. Chemistry and biochemistry of organic natural products, vol. 1. ISBN 90-5702-

229-X.

60 Tomko, J. a kol.: Farmakognózia: učebnica pre farmaceutické fakulty. Osveta, Martin

1999. ISBN 80-8063-014-3.

61 Brossi, A.: The alkaloids: chemistry and pharmacology. Orlando: Academic Press,

1986. ISBN 0124695280.

62 Dogan, G., Baqci, E.: Essential Oil Composition of Papaver rhoeas L. (Corn poppy)

(Papaveraceae) from Turkey. Hacettepe Joutnal of Bioliology and Chemistry. 2014,

42(4), 545-549.

63 Nagy, M., Grančai, D., Mučaji, P. Farmakognózia: biogenéza prírodných látok :

učebnica pre študentov farmaceutickej fakulty. Osveta, Martin 2011. ISBN 978-80-

8063-368-4.

64 Doucha, M.: Berberin: najde tento jedovatý alkaloid uplatnění v medicíně? 2015.

http://toxicology.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=752.

65 Meskheli, M. B., Antelava, N. A., Bakuridze, A. D., Berishvili, E. R., Pachkoriia, K. Z.:

Antidiabetic activity of berberin and extract, obtained from the bark of Phellodendron

lavalei, introduced in subtropic regions of Georgia, in streptozotocin induced diabetic

rats. Georgian medical news. 2011, 191, 53-60.

66 Wu, J., Zhang, H., Hu, B., Yang, L., Wang, P., Wang, F., Meng, X.: Coptisine from Coptis

chinensis inhibits production of inflammatory mediators in lipopolysaccharide-

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21436481

74

stimulated RAW 264.7 murine macrophage cells. European Journal of Pharmacology.

2016, 780, 106-114. ISSN 00142999.

67 Zou, Z.Y., Hu, Y.R., Ma, H. et al.: Coptisine attenuates obesity-related inflammation

through LPS/TLR-4-mediated signaling pathway in Syrian golden hamsters. Fitoterapia.

2015, 105, 139-146. ISSN 0367326x.

68 Yu, D., Fu, S., Cao, Z., Bao, M., Zhang, G., Pan, Y., Liu, W., Zhou, Q.: Unraveling the

novel anti-osteosarcoma function of coptisine and its mechanisms. Toxicology Letters.

2014, 226(3), 328-336. ISSN 03784274.

69 Yan, D., Jin, CH., Xiao, X.H., Dong, X.P. Antimicrobial properties of berberines

alkaloids in Coptis chinensis Franch by microcalorimetry. Journal of Biochemical and

Biophysical Methods. 2008, 70(6), 845-849. ISSN 0165022x.

70 Jang, S. II, Kim, B. H., Lee, W.Y., An, S. J., Choi, H. G., Jeon, B. H., Chung H.T., Rho, J.R.,

Kim, Y.J., Chai, K.Y. Stylopine from Chelidonium majus Inhibits LPS – Induced

Inflammatory Mediators in RAW 264.7 Cells. Archives of pharmacal research. 2004, 27,

(9), 923 – 929.

71 Guinaudeau, H., Shamma, M. The Protopine Alkaloids. Journal of Natural Products.

1982, 45(3), 237-246.

72 Staněk, J.: Alkaloidy. Československá akademie věd, Praha 1957. Studie a prameny.

73 Rathi, A., Srivastava, A. K., Shirwaikar, A., Singh Rawat, A. K., Mehrotra, S.:

Hepatoprotective potential of Fumaria indica Pugsley whole plant extracts, fractions

and an isolated alkaloid protopine. Phytomedicine. 2008, 15(6-7), 470-477. ISSN

09447113.

75

74 Saeed, S. A., Gilani, A. H., Majoo, R. U., Shah, B. H.: ANTI-THROMBOTIC AND ANTI-

INFLAMMATORY ACTIVITIES OF PROTOPINE. Pharmacological Research. 1997, 36(1), 1-

7. ISSN 10436618.

75 Rektor, I., Rektorová, I., Suchý, V.: How to treat tremor. Journal of Neurology.

2004, 251(5), 525-528. ISSN 0340-5354.

76 Yc, F., Zhang, Y., Ly, T. Li, N., Chen, X., Zq, C., Zhu, C., Li, Y.: Effects of allocryptopine

on outward potassium current and slow delayed rectifier potassium current in rabbit

myocardium. Journal of geriatric cardiology. 2016, 13(4), 316-325.

77 Zhong, M., Liu, Y., Liu, J. et al.: Isocorydine Derivatives and Their Anticancer

Activities. Molecules. 2014, 19(8), 12099-12115. ISSN 1420-3049.

78 Ma, CH., Du, F., Yan, L., et al.: Potent Activities of Roemerine against Candida

albicans and the Underlying Mechanisms. Molecules. 2015, 20(10), 17913-17928. ISSN

1420-3049.