UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Marta Čakurdová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: PharmDr. Anna Hošťálková, Ph.D.

Název práce:

**Alkaloidy *Papaver rhoeas* L. (Papaveraceae) a jejich biologická aktivita
vztážená k Alzheimerově chorobě II.**

Rozsah práce: počet stran: 75, počet obrázků: 17, počet tabulek: 4, počet citací: 78

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:

- V práci se vyskytnou některé nepřesnosti či překlepy (například místo znaku mínus používá autorka pomlčku, enzym prolyl oligopeptidasa se píše s mezerou, na str. 37 jsou nesprávně uvedeny taxonomické jednotky rod a druh, na str. 38. znaky pro optickou otáčivost D a L se nepíší kurzívou, v popisu čeledi se vyskytuje informace, že květy jsou střídavé).

- Některé zkratky chybí v seznamu zkratk (např. MMSE, MR, TAIs, POP)

- Acetylkoenzym A je rovněž substrát při syntéze acetylcholinu (str. 23 – text i Obr. 2).

- U extraktu jinanu dvoulaločného je protichůdná informace, že je účinnost prokázaná, ale zároveň je jinan zařazen do doplňkové léčby, jejíž použití není jednoznačně založené na Evidence Based Medicine. Rovněž jsou do této léčby zařazeny Volné kyslíkové radikály 3.1.6.4.3, kdy autorka zmiňuje, že mají své uplatnění, ale až později vyplývá, že míní jejich "scavengery".

- Autorka používá některé zdroje jako např. internetové stránky farmaceutické firmy Lundbeck, www.bylinkyprovsechny.cz či www.botanika.wendys.cz, populární populární knihy Zelená lékárna a různé příruční či kapesní atlasy, které nepovažuji za šťastně zvolené, protože jsou adekvátnější zdroje dostupné na fakultě (Květenu ČR; Pharmacognosy, Phytochemistry, Medicinal Plants (Ed. Bruneton) Intercept, 1999; pro obrázky např. fakultní databáze Daidalea).

- V kapitole 3.2.4 Sběr a sušení *Papaver rhoeas* L. se vyskytují informace o ekologii druhu, které se sběrem nesouvisí.
- V kapitole o účincích není v jasné, zda je u máku setého a m. vlčího porovnávána návykovost květů nebo alkaloidů.
- Autorka podává rozporuplné informace v kapitole 3.2.6, kdy zmiňuje, že mák vlčí není pro lidi jedovatý kromě jeho květů. Také je uvedeno, že jako druh je jedovatý pro zvířata, ale není nespecifikováno pro která zvířata a proč.
- Na str. 40 není specifikováno, zda turecký mák vlčí je pěstovaná odrůda či varieta.
- V experimentální části chybí některé rozpouštědla, chemikálie, adsorbenty či přístroje, některé jsou však uvedené v jednotlivých kapitolách o strukturní analýze či stanovení biologické aktivity; roztoky uhličitanu sodného a kyseliny chlorovodíkové nejsou pomocné látky; použití piktogramů není konzistentní (cyklohexan, toluen, diethylamin).
- Při popisu izolace alkaloidů by neměli být uvedeny výsledky z MS analýzy.

Dotazy:

- Na straně 18 je uvedeno, že už v minulosti lidé dosahovali menší výšky než lidé narození později, což souvisí s antropologickými proměnami lidstva. Mohla by autorka vysvětlit, jak to souvisí s makroskopickými změnami při Alzheimerově chorobě?
- Chtěla bych se zeptat, zda existuje i jiný způsob získávání galanthaminu než izolace z některých druhů sněženek a narcisů?
- Je ještě nějaký další mechanismus, jak může memantin ovlivňovat průběh Alzheimerovy choroby?
- Mohla byste zhodnotit bezpečnost čajové směsi uvedené na str. 36 (květy m. vlčího, plod fenyklu, kořen kostivalu, květ slézu a list podbělu) a doporučila byste takovou směs?
- Jakým způsobem jste porovnávala míru inhibiční aktivity izolovaných vůči acetylcholinesterase? Jeden alkaloid považujete za mírně aktivní a druhý neaktivní, přičemž hodnoty IC50 se řádově neliší.

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce obsahuje malé množství nepřesností běžných pro kvalifikační práce studentů a splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ prací určených pro kvalifikační stupeň "magistr".

Celkové hodnocení, práce je: *výborná, k obhajobě: doporučuji*

V Hradci králové dne 24.5.2017

.....
podpis oponentky / oponenta